
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  37Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor VICENTE DE PAULO PUREZA, Agente 
Administrativo, matrícula 5095042/1, da CIRETRAN “B” de 
Canaã dos Carajás para a Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 370/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no 
Processo 2017/60427, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JOELMA MELO PEREIRA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175513/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Santarém, cento e vinte (120) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/03 a 30/06/2017, referentes aos triênios 2009/2012 (60 
dias) e 2012/2015 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 369/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, no 
Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/12/2016 a 03/01/2017, referentes ao 
triênio 01.03.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2016
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 368/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, 
no Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/11 a 02/12/2016, referentes ao triênio 
01.03.2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2016
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 367/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s 06, 
no Processo 2016/517603, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GALVÃO DA SILVA, Vistoriador, 
matrícula 57202084/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03 a 
04/04/2017, referentes ao triênio 18.08.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 360/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s 12 e 
13, no Processo 2008/120694, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/02 a 01/04/2017, referentes 
ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 359/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3666/2016-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11 a 30/11/2016, a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS, Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, onde se lê triênio 
03.05.1996/1999, leia-se triênio 1999/2002.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 377/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras, DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, 
matrícula 3263916/1; LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, 
matrícula 57196266/1 e MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO 
CEJAS, matrícula 57175753/1, para procederem a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
083/2016, fi rmado por este Departamento e o Empresa MIRITI 
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 376/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 4203/2016-DG/CGP, que designou as 
servidoras abaixo relacionadas, para procederem a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
083/2016, fi rmado por este Departamento e o Empresa MIRITI 
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 3263916/1;
SUPLENTE:
LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, matrícula 57196266/1;
MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, matrícula 57175753/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 357/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
005/2017-GTRAN, datado de 18/01/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor ADEMIR BRAGA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3265420/1, lotado na Gerência de Transporte 
deste Departamento, onde se lê 01/02 a 02/03/2017, leia-se 06/02 a 
07/03/2017, referentes ao exercício 10.03.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 356/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
005/2017-GTRAN, datado de 18/01/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor LAURINALDO SERRA RABELO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3262383/1, lotado na Gerência 
de Transporte deste Departamento, onde se lê 01/02 a 
02/03/2017, leia-se 06/02 a 07/03/2017, referentes ao exercício 
10.03.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 354/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
14/2017-CNCINT, datado de 02/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luís Torreão Martins da Costa Neto, 
Assistente Administrativo, matrícula 2010143/1, lotado 
na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias, no período de 17/02 a 
18/03/2017, referentes ao exercício de 16.03.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 358/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184388A/1 de 31/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266230/1, lotado na 
Gerência de Transporte, vinte e quatro (24) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 11/01 a 03/02/2017, 
conforme Laudo Médico nº 184388A/1 de 31/01/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 355/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184504A/1 de 06/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALVES COELHO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266478/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, sessenta 
(60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 16/12/2016 a 13/02/2017, conforme Laudo Médico nº 
184504A/1 de 06/02/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2016
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 353/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 31/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 30/01 a 
08/01/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 351/2017-DAF/CGP, DE 09/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
30/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Regiane Ribeiro Oliveira, Assistente 
Administrativo, matrícula 5919960/1, lotada na CIRETRAN 
“A” de Parauapebas, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 30/01/2017 a 28/07/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2017.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 146432
PORTARIA Nº 372/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 10/01/2017, do Memº 011/2017-GAB/
CGD, de 10/01/2017, protocolado sob o nº 2017/10101,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264211/1, da Corregedoria para a 


